**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav informačních studií a knihovnictví

**Bakalářská práce**

Alice Machyánová

**Zvukové a zvukově obrazové dokumenty v Městské knihovně
v Praze**

Audio and audiovisual documents in the Municipal Library of Prague

Praha 2013

Vedoucí práce: PhDr. Marcela Buřilová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce PhDr. Marcele Buřilové za podporu, cenné rady a připomínky, které mi poskytla při realizaci této práce. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Janě Navrátilové, Mgr. Marii Valtrové, Mgr. Janě Krpatové a dalším kolegyním a kolegům z Městské knihovny v Praze.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 4. prosince 2013

.....
Alice Machyánová

## **Abstrakt**

Cílem této práce je přiblížit fond zvukových a zvukově obrazových dokumentů v Městské knihovně v Praze (dále MKP). V první kapitole jsou uvedeny legislativní dokumenty, které se bezprostředně vztahují k problematice půjčování uvedených materiálů. V další kapitole jsou představeny zvukové a zvukově obrazové dokumenty a zmíněna historie jejich vzniku. Třetí, stěžejní kapitola se věnuje zmíněným dokumentům ve fondu MKP, včetně popisu knihovnických procesů (akvizice, katalogizace) a možnosti vyhledávání na webu i on-line. Popsány jsou také některé speciální projekty MKP (výměnné soubory, digitalizace gramofonových desek). V závěru je posouzen význam speciálních oddělení ve veřejné knihovně.

**Klíčová slova:** Městská knihovna v Praze, veřejné knihovny, hudební knihovny, zvukové dokumenty, zvukově obrazové dokumenty, legislativa, půjčování

## **Abstract**

The aim of this thesis is to present the collection of audio and audiovisual documents in the Municipal Library of Prague (further MLP). In the first chapter there are cited legislative documents which are directly related to the issue of lending of the mentioned materials. The next chapter presents audio and audiovisual documents and their history. The third chapter, which is the main one, deals with mentioned documents in the MLP; library processes (acquisition of documents, cataloguing) and possibilities of searching them on web or on-line are described there too. In addition, some special projects of the MLP (circulating collections, digitizing of gramophone records) are described there too. In conclusion, importance of special departments in public libraries is evaluated.

**Keywords:** Municipal Library of Prague, public libraries, music libraries, audio documents, audiovisual documents, legislation, lending

## Obsah

1. Úvod ..... 9
2. Legislativa ..... 11
2.1 Knihovní zákon ..... 12
2.2 Autorský zákon ..... 13
2.3 Mezinárodní dokumenty ..... 15
2.3.1 <i>Manifest IFLA/UNESCO o veřejných knihovnách 1994</i> ..... 15
2.3.2 <i>Zpráva o Zelené knize o roli knihoven v moderním světě</i> ..... 16
2.3.3 <i>Kodaňská deklarace</i> ..... 17
2.3.4 <i>Glasgowská deklarace o knihovnách, informačních službách a intelektuální svobodě</i> ..... 17
3. Zvukové a audiovizuální dokumenty ..... 19
3.1 Gramofonové desky ..... 19
3.1.1 <i>Historie gramofonových desek</i> ..... 19
3.2 Magnetofonové kazety ..... 20
3.2.1 <i>Historie magnetofonových kazet</i> ..... 20
3.3 Kompaktní disky ..... 21
3.3.1 <i>Historie kompaktních disků</i> ..... 22
3.4 DVD ..... 22
3.4.1 <i>Historie DVD</i> ..... 23
4. Zvukové a zvukově obrazové dokumenty v Městské knihovně v Praze ..... 24
4.1 Hudební úsek MKP ..... 25
4.2 Zvukové dokumenty v MKP ..... 25
4.2.1 <i>Gramofonové desky v MKP</i> ..... 25
4.2.2 <i>Digitalizace gramofonových desek</i> ..... 28
4.2.3 <i>Magnetofonové kazety v MKP</i> ..... 30
4.2.4 <i>Kompaktní disky v MKP</i> ..... 31
4.2.5 <i>Výměnné soubory</i> ..... 32
4.3 Akvizice zvukových dokumentů ..... 33
4.3.1 <i>Povinný výtisk</i> ..... 34
4.3.2 <i>Nákup</i> ..... 35
4.3.3 <i>Dary</i> ..... 36

4.4 Zpracování a expedice zvukových dokumentů ..... 37
4.4.1 Zpracování ..... 37
4.4.2 Knihovnická úprava ..... 38
4.4.3 Katalogizace ..... 38
4.4.4 Expedice ..... 39
4.5 Vyhledávání a půjčování zvukových dokumentů ..... 40
4.6 Audiovizuální dokumenty v Hudebním úseku MKP ..... 43
4.6.1 Akvizice a zpracování DVD ..... 44
4.6.2 Vyhledávání a půjčování DVD ..... 45
4.7 Divadelní a filmový úsek MKP ..... 46
4.8 Audiovizuální dokumenty v Divadelním a filmovém úseku MKP ..... 47
4.8.1 Akvizice a zpracování DVD ..... 48
4.8.2 Vyhledávání a půjčování DVD ..... 49
5. Závěr ..... 51
Seznam použité literatury ..... 53
Seznam vyzobrazení ..... 59
Seznam příloh ..... 59

## Seznam zkratk

AV Audiovizuální
BD Blu-ray disc
CD Compact disc
DILIA Divadelní, literární, audiovizuální agentura
DVD Digital versatile disc
EAN European Article Number
EP Evropský parlament
FAIFE Committee on Freedom Access to Information and Freedom of Expression
IFLA International Federation of Library Associations and Institutions
ISBN International Standard Book Number
ISSN International Standard Serial Number
KŘ Knihovní řád
KZ Kazeta [magnetofonová]
LP Long play [dlouhohrající deska]
MKP Městská knihovna v Praze
OPAC Online public access catalog
OSA Ochranný svaz autorský
PCM Pulzně kódovaná modulace
TDKIV Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy
ÚK Ústřední knihovna
UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

## **Předmluva**

Tato bakalářská práce se zabývá zvukovými a zvukově obrazovými dokumenty v Městské knihovně v Praze. Důvodem, proč jsem si vybrala právě toto téma, je jak zájem o uvedenou část fondu ve speciálních odděleních MKP, tak dvacetiletá praxe, a to jednak v Hudebním úseku, jednak v oddělení akvizice a katalogizace zvukových a audiovizuálních nosičů. Právě vlastní zkušenosti jsem chtěla ve své absolventské práci zúročit.

Všechny okruhy, které byly uvedeny v anotaci k zadané bakalářské práci, jsou podrobně zpracovány. Text je doplněn několika tabulkami se statistickými údaji, dokumentárními fotografiemi a přílohami. Zdroje, ze kterých jsem čerpala informace, jsou citovány podle platné normy ČSN ISO 690: 2011 a uvedeny v abecedním pořadí v seznamu použité literatury na konci práce.

Formální úprava odpovídá metodickým pokynům uvedeným na webových stránkách Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Vlastní text bakalářské práce („Úvod“ až „Závěr“) obsahuje 88 390 znaků, tj. 49 normostran.

# 1 ÚVOD

Veřejné knihovny neztratily na významu ani v současnosti, kdy jsou informace díky rychlému rozvoji moderních technologií dostupnější než kdykoliv dříve. Zároveň je třeba připustit, že proto, aby si své postavení udržely také v dnešní - tzv. informační - společnosti, musí vynakládat větší úsilí a vynalézavost. Jen tak bude o jejich služby i nadále dostatečný zájem.

Dávno už neplatí, že se do knihovny chodí půjčovat jenom knihy. Tak, jak se začaly objevovat nové druhy dokumentů, začala se postupně měnit i skladba knihovních fondů. V 60. letech minulého století vznikaly v knihovnách první fonotéky. Pozadu nezůstala ani Městská knihovna v Praze (dále tako jako MKP), která v roce 1968 rozšířila svůj fond o první gramofonové desky. Později přibyly magnetofonové kazety a posléze i kompaktní disky, mp3 i DVD a Blu-ray disky.


[…]


Uživatel knihovny může mít současně půjčeny maximálně 4, resp. 8 titulů DVD; limit závisí na délce jeho členství v MKP. Výpůjční lhůta zvukově obrazových dokumentů bývala týden.<sup>60</sup> Od 1. října 2013, kdy začal platit nový knihovní řád, byla výpůjční lhůta všech knihovních dokumentů sjednocena (s výjimkou grafických listů a reprodukcí) na 4 týdny, což v případě DVD znamená čtyřnásobné prodloužení oproti minulosti.<sup>61</sup>

---

<sup>60</sup> MĚSTSKÁ KNIHOVNA V PRAZE. *Knihovní řád Městské knihovny v Praze: znění účinné od 1. 3. 2012*, s. 17

<sup>61</sup> Knihovní řád MKP 2013

## 5 ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo představit některé netradiční, tedy netištěné, dokumenty ve fondu Městské knihovny v Praze. Pozornost byla zaměřena na zvukové a zvukově obrazové dokumenty, které tvoří nezanedbatelnou část fondu, jak dokládají počty titulů, které knihovna svým čtenářům nabízí.

K rozhodnutí obohatit fond MKP o nahrávky došlo v druhé polovině 60. let minulého století, v době, kdy obliba vinylových desek dosahovala ve světě svého maxima. První gramodesky si v tehdejší Knihovně Bedřicha Smetany mohli čtenáři půjčit v roce 1968 a půjčovat si je mohou i dnes, byť jen k prezenčnímu poslechu v Hudebním úseku MKP. Situace se má změnit v prvním čtvrtletí roku 2014, neboť desky v hudebním oddělení bohnické pobočky MKP (pobočka č. 52) budou uvolněny k absenčnímu půjčování. Dále je plánováno, že na několika vybraných pobočkách MKP budou mít čtenáři možnost zapůjčit si notebook a poslechnout si nahrávky digitalizovaných gramodesek z fondu knihovny.

Na konci 70. let začala MKP nakupovat magnetofonové kazety. Jejich obliba u čtenářů, umocněná existencí walkmanů a přehrávačů v automobilech, byla ještě v 90. letech velká. Vzhledem k rozšíření nabídky zvukových nosičů o kompaktní disky, které posluchačům poskytují vyšší kvalitu nahrávek, se zájem o půjčování kazet natolik snížil, že bylo rozhodnuto tento druh zvukových nosičů ponechat jen ve fondu Hudebního úseku MKP.

Nabídka a možnost půjčování zvukových nosičů v knihovnách byla a je ovlivněna více faktory. Patří mezi ně nejen finanční možnosti knihovny, ale také dostupnost titulů na trhu, znění autorského zákona a licenční smlouvy, které stanovují, za jakých podmínek mohou být nahrávky půjčovány. Zatímco nabídka nahrávek od 90. let vzrostla, nově uzavřená kolektivní licenční smlouva mezi kolektivními správci autorských práv a Národní knihovnou ČR v roli zástupce knihoven v roce 2003 způsobila výrazná omezení v půjčování zvukových nosičů. Ochranná lhůta, během které nesmí být nově vydané zvukové záznamy půjčovány absenčně, byla prodloužena na 9 měsíců od nabytí nahrávky knihovnou, což se statisticky projevilo a projevuje v poklesu výpůjček CD.

Pro knihovny je důležité nepřicházet o čtenáře, ale naopak je získávat. Aby se situace v tomto směru změnila k lepšímu, lze jednak dále jednat s autorskými svazy o

nastavení příznivějších podmínek pro knihovny, jednak nabízet čtenářům – byť se zpožděním - atraktivní tituly nejrůznějších žánrů.

Uživatelé knihoven, kteří mají zájem o hudebniny, zvukové nahrávky, audiovizuální dokumenty či jiné speciální materiály, vítají existenci oborově zaměřených oddělení. Dokladem toho je skutečnost, že služeb Hudebního úseku i Divadelního a filmového úseku MKP již řadu desítek let využívají jak odborníci, tak laická veřejnost. Důvodem není jen soustředění významné části knihovnických jednotek na jednom místě, ale také možnost získat požadované informace od těch zaměstnanců knihovny, kteří se dobře orientují jak v knihovním fondu, tak v daném oboru a dokáží proto zodpovědět i složité dotazy. Obě podmínky mohou být nejlépe splněny právě tehdy, když dobře fungují speciální oddělení.

V ideálním případě je kolektiv zaměstnanců speciálního oddělení tvořen jak knihovníky, tak v případě hudebního, resp. divadelního oddělení muzikology či teatrology. Jejich vzájemná spolupráce příznivě napomáhá zvyšovat kvalitu služeb díky vzájemnému předávání informací a zkušeností. Čtenáři tak mají možnost vybírat si z pestré nabídky nahrávek a DVD, která uspokojí běžné návštěvníky knihovny i profesionály, neboť díky pečlivému výběru jsou do fondu nakupovány hodnotné tituly všech žánrů, o které nebude jen chvilkový zájem či takové, které ani na běžném trhu nejsou.

V neposlední řadě spočívá význam speciálních oddělení v tom, že mohou přilákat čtenáře do knihovny jako takové. Jako příklad lze uvést existenci audioknih. Jejich poslech může přivést čtenáře k přečtení namluvené knihy, k zapůjčení titulu v originálním jazyce či jiného titulu daného autora, k zvýšenému zájmu o vybrané téma, které se opět projeví dalšími návštěvami knihovny.

Navíc pokud speciální oddělení, jako je tomu právě v případě obou výše zmíněných úseků MKP, dosahuje stabilně vysoké úrovně, stává se i dobrou vizitkou té které knihovny. I tato skutečnost je pádným důvodem, proč hudební, divadelní a další odborná oddělení podporovat i ve veřejných knihovnách.
