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1. Dodržení zadání (tématu a anotace konzultanta)
Studentka dodržela zadání práce a požadované části práce zpracovala.

2. Obsahová stránka
Práce je logicky strukturována a má charakter odborného textu – studentka nejprve uvádí širší
souvislosti (legislativa, charakteristika vybraných speciálních dokumentů, charakteristika
instituce) a pak popisuje jednotlivé činnosti související se zvukovými a zvukově obrazovými
dokumenty v Městské knihovně v Praze.
Z textu je patrné zaujetí tématem a fakt, že studentka problematiku dobře promyslela a
zasadila do širšího rámce. Jsou zmíněny všechny důležité okolnosti a postižen vývoj užívání
zvukových a zvukově obrazových dokumentů v návaznosti na proměnu služeb veřejných
knihoven.
V práci jsou pečlivě uváděné použité zdroje, nedošlo k porušení citační etiky.

3. Stylistická a gramatická úroveň
Studentka dodržela odborný styl, vyjadřování je přesné a srozumitelné. V textu nejsou
gramatické chyby a překlepy.

4. Grafická úprava
Úprava práce je standardní, jsou dodrženy zásady prezentace odborného textu.

5. Rozsah práce a přílohy
Rozsah práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci, přílohy jsou vhodně zvoleny.

6. Celková úroveň práce
Závěrem lze konstatovat, že studentka splnila zadání bakalářské práce. Její práci doporučuji
k obhajobě.
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Bodový zisk za práci Hodnocení

90 bodů Výborně (1)

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)
stránky práce, splnění zadaného úkolu,
využití výzkumných metod apod.

35 bodů

přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 15 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a
pramenů v textu, korektnost citování;
hodnotí se využití cizojazyčných pramenů;
(v případě plagiátů je student vyřazen ze
studia bez další obhajoby)

20 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný
styl vyjadřování; rozsah práce

15 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,
čárky ve větách apod.

5 bodů

CELKEM 90 bodů